Рассмотрено и принято педагогическим советом школы протокол № 5 от «03» ноября 2017 г. председатель педагогического совета школы

Чернышева А.Ю.

«Согласовано»

Председатель родительского комитета

<u> Шукова</u> Тукова М.Д.

Утверждено и введено в действие приказом № 282 от «03» ноября 2017 г. Директор МБОУ «Чистонольско-Высельская СОШ» А.Ю. Чернышева Общеобразовательная школа.

# Положение о деятельности «Общественного Совета по питанию» в МБОУ «Чистопольско-Высельская СОШ»

### 1. Общие положения.

«Общественный Совет по питанию» создается в МБОУ «Чистопольско-Высельская СОШ», действует на основании приказа Управления образования Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района и настоящего Положения.

В своей деятельности «Общественный Совет по питанию» руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Татарстан, а также муниципальными правовыми актами.

«Общественный Совет по питанию» создаётся из актива родителей решением общешкольного родительского собрания.

«Общественный Совет по питанию» координирует свою работу с родительским комитетом.

#### 2. Основные цели деятельности.

«Общественный Совет по питанию» создаётся в целях осуществления контроля со стороны общественности за качеством питания обучающихся и дальнейшего совершенствования организации сбалансированного, здорового питания детей в МБОУ «Чистопольско-Высельская СОШ».

## 3. Функции.

В соответствии с целями своей деятельности, «Общественный Совет по питанию» осуществляет следующие функции:

- реализовывает права учащихся на организацию питания во время образовательного процесса;
- способствует обеспечению 100% охватом горячим, сбалансированным питанием обучающихся;
- обеспечивает социальную защиту детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и решении вопроса организации льготного питания;
- рассматривает в пределах своей компетенции жалобы и обращения родителей и учащихся по вопросам обеспечения и качества питания.

Члены «Общественного Совета по питанию»:

- вносят предложения по дальнейшему улучшению организации питания в школьной столовой;
- контролируют целевое использование денежных средств, выделенных на питание;

- осуществляют периодический контроль за качеством продуктов, поступающих в школьную столовую;
- проверяют своевременность завоза продуктовых товаров в ассортименте и надлежащего качества;
- проводят контрольные проверки правильности отпуска готовых блюд и кулинарных изделий по их стоимости, массе, качеству, фиксируя результаты проверок в журнале.

# 4. Права.

«Общественный Совет по питанию» имеет право:

- проводить проверки, обследования, рейды в школьной столовой с целью контроля работы;
- осуществлять проверку качества поступающих продуктовых товаров, используемых в питании учащихся;
- проводить периодические проверки правильности отпуска и качества готовых блюд и кулинарных изделий.
- вносить предложения по улучшению обслуживания учащихся питанием.